ti delle armature metalliche e le relative armature.

Calcolo solaio con travetto laterocemento

La sezione trasversale del solaio di altezza H = 20+5 = 25 cm con travetti da 12 cm
e traliccio di altezza 12 cm , 3 barre di armatura ϕ 5mm; 7mm; 5mm;

Per campata di luce 6 m si utilizza il travetto con armatura aggiuntiva 1ϕ10+1ϕ12.
L’analisi dei carichi sul solaio è analoga al solai con travetti precompressi

GK = 337 daN/mq
Travetti 2*0,10*1,00*0,20 * 2500 = 100 daN/mq
Soletta cls 0,05*1,00*1,00*2500 = 125 daN/mq
Pignatte 2*0,40*0,20*1,00*700 = 112

GSK = 210 daN/mq
Massetto e isolante 70 daN/mq
Pavimento 30 daN/mq
Controsoffittatura 30 daN/mq
Incidenza tramezzi 80 daN/mq

QK = 200 daN/mq

il carico complessivo permanente e accidentale per lo stato limite ultimo SLU

QP = 753 daN/ml QK =300 daN/ml

il carico complessivo permanente e accidentale per lo stato limite di esercizio SLE

QP = 547 daN/ml QK =200 daN/ml

In fase transitoria di getto del solaio non si esegue la verifica del traliccio vanno pre-
disposti puntelli come per i travetti precompressi.

Si risolvono tre schemi statici per la massimizzazione dei momenti

Le sollecitazioni

Schema MA MAB MB MBC MC VA VBS VBD VC

1 2193 2016 2856 3418 3159 2061 3211 3635 2683

2 2193 2223 2340 2319 2259 2164 3108 2649 1869

3 1568 1248 2557 3544 3159 1371 2348 3585 2732

Le verifiche del solaio C 30-37 FEC450 h = H-c = 23 cm

fcd= 0,85*0,83*Rck/γC = 175 daN/cmq fyd=450/1,15= 3910 daN/cmq

Calcestruzzo h = r* √M/b; r = 1/(0,6425*α*fcd *0,259*0,9 )1/2 =0,195

Campata h = 11,60cm b = 100 cm

Appoggio A h = 2,41 cm < 23 cm b = 20 cm

Appoggio B h = 23,30 cm > 23 cm b = 20 cm h = 14,7 cm < 23 cm b = 50 cm

Appoggio C h = 24,50 cm > 23 cm b = 20 cm h = 24,50 cm > 23 cm b = 50 cm

τ = V/I*SX/b = V/0,9*b*h)

fck 12 16 20 25 30 35 40 45 50
γC = 1,5 τ RD 0,18 0,22 0,26 0,30 0,34 0,37 0,41 0,44 0,48
γC = 1,6 τ RD 0,17 0,21 0,24 0,28 0,32 0,35 0,38 0,42 0,48

Appoggio A-C τ = 6,59 daN/cmq b = 20 cm ; τ = 6,26 daN/cmq b = 50 cm ;
Appoggio centrale B τ = 3,51 daN/cmq b = 50 cm ;
Acciaio armatura As = M/(0,9*h*fyd)

Schema MA As MAB As MB As MBC As MC As

1 2193 2,70 2016 2,49 2856 3,53 3418 4,22 3159 3.9

2 2193 2,70 2223 2,74 2340 2,89 2319 2,86 2259 2,79

3 1568 1,93 1248 1,54 2557 3,15 3544 4,38 3159 3,9
Per la campata la max armatura di ferro è 4,38 cmq 4ϕ5+2ϕ10+2ϕ12 = 4,60cmq

Sezione sul travetto

10-I solai in c.a. con blocco cassero
I blocchi cassero dei solai hanno una dimensione di 100-120 cm sono autoportanti
per luci minore di 2 m , e portano il peso del solaio gettato in opera in c.a.

Bloccocassero in EPS

Blocco cassero in legno cemento

Possiamo individuare per i due sistemi costruttivi la seguenti sezioni resistenti di so-
laio in c.a. Per il blocco cassero in legno cemento H = 25 cm

base superiore BS = 50 cm
altezza superiore HS = 5 cm
base inferiore Bi = 10 cm
altezza inferiore Hi = 20 cm